
Abstrakt 

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu rámcování obnovitelných zdrojů energie a 

jaderné energie ve francouzském a českém tisku v letech 2021 až 2022. Cílem je zjistit, zda se 

rámce těchto dvou zdrojů energie mezi zeměmi liší i s ohledem na dané období a postoji zemí 

k energetickým mixům. Dále je cílem zjistit, zda se rámce liší s ohledem na předsednictví zemí 

v Radě Evropské unie v roce 2022. Jde o komparaci dvou případových studii za využití 

kvalitativní obsahové analýzy článků z vybraných deníků v jednotlivých letech, které jsou 

analyzovány a tříděny do vzniklých rámců. Obě země vykazují největší zastoupení rámce, který 

podporuje oba zdroje energie zároveň, nebo je vnímá neutrálně. Vyšší podporu obnovitelných 

zdrojů energie v porovnání s jadernou energií má francouzský tisk.  

V českém tisku má naopak větší zastoupení rámec podporující jadernou energii v porovnání 

s obnovitelnými zdroji energie. Změna rámců během předsednictví se neprojevuje. I přes skoro 

vyrovnané zastoupení rámců se největší odlišnost ukazuje v obrazu energetických zdrojů jako 

takových, které se v zemích v daném období lišily. Zatímco ve francouzských článcích se řeší 

konkrétní řešení pro zahrnutí obnovitelných zdrojů do energetického mixu, v českých článcích 

se projevuje otevřenost, ale debata se drží na obecné úrovni a stále se připomínají ztížené 

podmínky pro instalaci. Francouzské články vykazují hrdost a zkušenosti spojené s jadernou 

energetikou, ale připomínají i nákladovost a nutné doplnění obnovitelnými zdroji. České články 

vnímají jádro stále jako stabilní spolehlivý zdroj, který je základním stavebním kamenem pro 

energetickou tranzici. 

 


